8.4.1636 - Die octavo mensis Aprilis 4.
e
 Ind.is 1636. neap. et proprie in Ven. Monast.o Santi 

Gregorij alias Santi Ligorij ordinis s.ti Benedicti, in n.ri presentia constitutis D. Antonio 

Carmignano Equite, et sacerdote Neapolitano Agente ad infratta omnia tam pro se suo proprio 

privato principali nomine, et insolidum, quam nomine et pro parte D. Felicis Carmignane eius 

nurus vidue, et pro eadem D. Felice ac pro se ipso D. Antonio, et quolibet ipsos insolidum ac 

eorum … ex una parte; Admod. R.da D. Beatrice de summa Abba supradicti Ven. monasterij 

S.ti Ligorij, et infrattis Officialibus dicti monasterij V3 D. Ippolita de Cardenas Priora, D. 

Lucretia Caracciola Decana, et D. Hyeronima Bozzuta mag.ra Novitiarum … ex parte altera. 

Prefatus vero D. Antonius sponte asseruit coram nobis, et dictis Abbatisse et officialibus 

quibus s.a nominibus presentibus, se ipsum D. Antonium habere, tenere et possidere iuste 

tanquam verum Dominum, et Patronum quasdam domos in pluribus, et diversis membris 

consistentes, sitas et positas in hac civitate neap. et proprie in vico vulgo nuncupato delli 

Sangri, iuxta bona Montis Dominorum de Muscettola, viam publicam, et alios confines 

francas nemini venditas, excepto ab onere duorum annuorum reddituum, sive censuum 

ducatorum octuaginta octo, unius V3 annuorum ducatorum decem, et octo debitis … solvendo 

Ven. monasterio S.te Patricie … predicta parte D. Antonius … ad conventionem devenisse 

cum dictis Abba et monialibus dicti monasterij pro nonnullis dicte D. Felicis, et ipsius D. 

Antonij occurrentijs et signanter pro solvendo ducatos quinque mille et quingentum 

creditoribus pretij terrae Massafre per D. Alexandrum Carmignanum vendite Ioanni antonio 

de vivo VID … Alio extra pacto … tali casu liceat d.o Mon.rio dictoque Fran.co ant.o etiam 

tanquam principali et insolidum dictum d. Ant.m citari facere toties, quoties opus erit in Curia 

mei pred.ti Notarij sita contra januam magnam fratrum Oratorij majoris de neapoli, iuxta suos 

fines, quam Curia p.tus D. Antonius ad hunc effectum designavit … (ASNa, Not. Giulio de 

Avonola, sch. 819/28, f. 57; Pinto, Ricerca 2011). 

- Ill.mo e R.mo Sig.r La Madre Abadessa e Monache del Ven.le Mon.rio di S. Ligoro di 

Napoli fanno intendere à VS Ill.ma e R.ma che havendo fatto compra di molte case contigue 

al loro Mon.ro per ampliat.e della clausura di quello, quale non possono compire seu ha haver 

le case del s.o D. Antonio Carmignano, quali per detto effetto han concluso comprare, e come 

che parte di dette case sono sogette ad un certo fideicommisso fatto per gl’Antenati di detto d. 

Antonio, e per quello togliere vi correrà alcuno spatio di tempo per interporsi il dec.to nel 

S.R.C., et il detto Mon.o intende da mo far d.a compra e percio sono fatte le minute della 

compra sodetta, nelle quali il Mon.o s’obliga depositare il prezzo di dette case da liberarsi al 

d.o d. Antonio interposto sarà per il detto S.R.C. detto decreto à rispetto del detto 

fideicommisso, Per tanto sup.no VS Ill.ma resti ser.ta ordinare che il d.o Mon.ro possa 

stipulare le cautele della compra p.ta (ASNa, Not. Giulio de Avonola, sch. 819/28, f. 62; 

Pinto, Ricerca 2011). 

- Eodem Die octavo mensis Aprilis 4.e Ind.is 1636. neap. et proprie in Ven. Mon.rio Santi 

Gregorij alias Santi Ligorij ordinis s.ti Benedicti, in n.ri presentia constitutis D.no Antonio 

Carmignano Sacerdote Neapolitano … ex una parte; et Adm. Reverenda D. Beatrice de 

Summa Abbatissa … ex parte altera. Prefatus vero D. Antonius sponte asseruit … possidere 

iuste tanquam verum Dominum, et Patronum in burgensaticum quasdam domos in pluribus, et 
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diversis membris inferioribus, et superioribus consistentes, sitas et positas in hac civitate neap. 

et proprie in vico vulgo nuncupato delli Sangri, iuxta bona Montis Dominorum de Muscettula, 

viam publicam, et alios confines. Olim domos ipsas pro quadam parte parva per ipsum D. 

Antonium emptas à Barone Pascarole, pro pretio ducatorum quatuor centum mediantibus 

cautelis rogatis manu quondam Notarij Jo: fran.ci Mariconde, Pro quadam alia parte legatas 

Jo: marie carmignano Equiti Hyerosolimitano per q.o Jo: antonium carmignanum eius patrem 

in suo ultimo testamento, et pro quadam parte emptas per quon Camillum carmignanum ab 

Octavio Brancia cum onere cuiusdam ann. census, sive redditus ducatorum decem. et octo 

anno quolibet debiti, et solvendi Ven. monasterio Sancte Patricie huius civitatis super quadam 

parte dictarum domorum mediante instrum.to rogato manu quondam Notarij Fran.ci Tucci de 

neap. et deinde per quidem camillum portionem predictam donatam dicto fratri Jo: marie 

mediante Instrumento rogato sub die vigesimo nono mensis Martij 1594 manu quondam 

Notarij Matthie Tufani de Neap. et demum predictas domos pervenutus ipse D. Antonio 

vigore legati facti per dictum fratrem Jo: mariam carmignanum, sub fideicommisso, et vinculo 

de non alienando pro quamvis causa in beneficium filiorum ipsius D. Antonij … In quibus 

domibus post quam pervenerint in posse ipsius D. Antonij fuisse per eum factas nonnullas 

meliorationes deductas il S. Con.o in Banca fabritij Romani … interponendi decretum ab ipso 

S.C. pro vide anno 1608 … Et cum Monasterium predictum requisivisset ipsum D. Antonium 

ut dictas domos venderit pro ampliatione dicti Monasterij, quod est satis angustum, et exigue 

habitationis, ipse D. Antonius recusavit pro non contravenendo voluntatis, et dispositionis 

dicti fratris Jo: Marie, cumque Monasterium ipsum, et moniales illius ut eorum locum 

ampliare possint indigeant varij domibus collateralibus clausure Monasterij predicti, et adhunc 

effectum erogaverunt multas pecunias quantitates pro emptione domorum collateralium non 

potuisse adhuc dictam clausuram perficere, ex quo non habent domos p.ti D. Antonij 

necessarias pro effectu predicto, et cum possit dictum Monasterij etiam invito ipso D. 

Antonio, et non obstante dicto fideicommisso obtinere venditionem dicte domus pro 

ampliando dictam clausuram … (ASNa, Not. Giulio de Avonola, sch. 819/28, f. 57; Pinto, 

Ricerca 2011). 

- La parte in rosso è aggiunta rispetto al primo testo (Pinto, 2011) 

1691 - [f.288v] Il nostro Monast.o corrisponde anche altri annui docati cinque a’ quello di S. 

Pietro ad Ara alli 15. d’Agosto sopra una Casa inclusa nell’ampliatione della clausura, che fù 

comprata per esso n.ro Monast.o dal Barone di Pascarola Prospero Pisano per istrom.to rogato 

per N.r Giulio d’Avonola sotto li 17. Ap.le 1632. per prezzo di docati 5000., sopra la quale vi 

erano di peso d.i annui docati cinque … (ASGA, n. 46, Platea 1691, rubr. 7; Pinto, Ricerca 

2011). 

1699 - Nella Corte Arcivescovale di Nap. compare … Scipione Brancaccio amministratore 

del monte di Brancaccio, e dice dover conseguire fino all’anno 1699 d.ti cento dal mon. di S. 

Ligorio … censo emphiteutico perpetuo s.a alcune case con giardino che furono del q.m 

Biscio Fran.co di Nola nel vico detto de’ Sangri giusta li beni dell’Ill.e Principe di Castiglione 

[d’Aquino], del Barone di Pascarola Prospero Pisano e di Camillo d’Urso e la via pub.ca 

quale poi furono vendute al d.o mon.ro con il detto peso … pagabili a quel tempo alla Ven.le 

Chiesa di S. Angelo a Nido legataria … (ASDN, Vicario delle Monache, f. 173; Pinto, 

Ricerca 2010). 

CASA PISANI, POI CARMIGNANI (1594), POI S. LIGORIO (1636) - CASA MASSA E D’URSO 

29.3.1594 - Eodem Die octavo mensis Aprilis 4.e Ind.is 1636. neap. et proprie in Ven. 

Mon.rio Santi Gregorij alias Santi Ligorij ordinis s.ti Benedicti, in n.ri presentia constitutis 

D.no Antonio Carmignano Sacerdote Neapolitano … ex una parte; et Adm. Reverenda D. 

Beatrice de Summa Abbatissa … ex parte altera. Prefatus vero D. Antonius sponte asseruit … 
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possidere iuste tanquam verum Dominum, et Patronum in burgensaticum quasdam domos in 

pluribus, et diversis membris inferioribus, et superioribus consistentes, sitas et positas in 

hac civitate neap. et proprie in vico vulgo nuncupato delli Sangri, iuxta bona Montis 

Dominorum de Muscettula, viam publicam, et alios confines. Olim domos ipsas pro quadam 

parte parva per ipsum D. Antonium emptas à Barone Pascarole, pro pretio ducatorum 

quatuor centum mediantibus cautelis rogatis manu quondam Notarij Jo: fran.ci Mariconde, 

Pro quadam alia parte legatas Jo: marie carmignano Equiti Hyerosolimitano per q.o Jo: 

antonium carmignanum eius patrem in suo ultimo testamento, et pro quadam parte emptas per 

quon. Camillum carmignanum ab Octavio Brancia cum onere cuiusdam ann. census, sive 

redditus ducatorum decem. et octo anno quolibet debiti, et solvendi Ven. monasterio Sancte 

Patricie huius civitatis super quadam parte dictarum domorum mediante instrum.to rogato 

manu quondam Notarij Fran.ci Tucci de neap. et deinde per quidem camillum portionem 

predictam donatam dicto fratri Jo: marie mediante Instrumento rogato sub die vigesimo nono 

mensis Martij 1594 manu quondam Notarij Matthie Tufani de Neap. et demum predictas 

domos pervenutus ipse D. Antonio vigore legati facti per dictum fratrem Jo: mariam 

carmignanum, sub fideicommisso, et vinculo de non alienando pro quamvis causa in 

beneficium filiorum ipsius D. Antonij … In quibus domibus post quam pervenerint in posse 

ipsius D. Antonij fuisse per eum factas nonnullas meliorationes deductas il S. Con.o in Banca 

fabritij Romani … interponendi decretum ab ipso S.C. pro vide anno 1608 … Et cum 

Monasterium predictum requisivisset ipsum D. Antonium ut dictas domos venderit pro 

ampliatione dicti Monasterij, quod est satis angustum, et exigue habitationis, ipse D. Antonius 

recusavit pro non contravenendo voluntatis, et dispositionis dicti fratris Jo: Marie, cumque 

Monasterium ipsum, et moniales illius ut eorum locum ampliare possint indigeant varij 

domibus collateralibus clausure Monasterij predicti, et adhunc effectum erogaverunt multas 

pecunias quantitates pro emptione domorum collateralium non potuisse adhuc dictam 

clausuram perficere, ex quo non habent domos p.ti D. Antonij necessarias pro effectu 

predicto, et cum possit dictum Monasterij etiam invito ipso D. Antonio, et non obstante dicto 

fideicommisso obtinere venditionem dicte domus pro ampliando dictam clausuram … (ASNa, 

Not. Giulio de Avonola, sch. 819/28, f. 57; Pinto, Ricerca 2011). 

- La parte in rosso è aggiunta rispetto al primo testo (Pinto, 2011) 

1595 - L'ottina di Santo Angelo a Segno comincia dal pontone della casa che sono del 

Incurabili incontro s. Paolo e viene a dirittura verso Arco e nel fondaco scende insino alla 

casa del signor cavaliere Carmignano, inclusive, e e nel fundaco dello fico sino alla croce 

bianca ritorna a saglire, e va insino al fondaco delli signori Caravita e mirando solo la parte 

destra gira et esce per la strettola del palazzo del sig. marchese della torre, e così a man destra 

scende al seggio di Montagna (Faraglia, Il censimento …, ASPN. 22, 1897 p.273). 

24.9.1602 - 1602 Adi 24 di sett.e … c. 364 Ad Antonio carmignano d. cinque 2.2 et per lui a 

costantino marasi d.e ad conto di d. 11 che celi paga per l’accomodo ha da fare al arco di 

marmo ad una cappella in una sua casa ad arco et porlo ad sesto a sue fatiche et spese et che 

l’habia da polire et allisceare et che ci habia da fare due giunte di marmo ad sue spese et lo 

marmo l’ha da ponere d.o costantino et promette dar lesto d.o lavoro fra il di d. 5.2.2 (ASBN., 

Banco del Popolo, g.m. 34, p.284; Pinto, Ricerca 2013). 

17.4.1632 - [f.60v] Die decimo septimo mensis Aprilis 15
e
 Ind.nis 1632. neap., et proprie in 

ven. Mon.rii Santi Ligorij. In nostri presentia constituti Prospero Pisano utili d.no s.re 

Pascarole prov.e terre laboris … ad infratta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus, 

ex una parte, et Admodum R.da Donna Laura Caracciola Abbatissa Venerabili monasterij 

Sancti ligorij sive Sancti Gregorij de Neapoli, Agente ad infratta omnia nomine, et pro parte 

dicti Ven. Monasterij et Monialium illus, et pro eodem Monasterio, et Monialibus presentibus, 
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et successive [f.61r] futuris, ac successoribus, et posteris quibuscumque imperpetuum … ex 

parte altera. Prefatus vero Baro Prosper sponte asseruit coram nobis, et d.a Admodum R.da 

Abbatissa que supra nomine presentes se ipsum habere, tenere, et possidere juste tanquam 

verum dominum, et patronum in burg.cum subta bona stabilia sita in hac civitate Neapolis in 

subtis locis V3 In primis quasdam domos magnas cum viridario, consistentes in duobus 

appartamentis, et alijs edificijs in quibus ad presens habitat ipse Baro in vico nuncupato delli